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ABSTRAKT

Ludzie morza są szczególną grupą adresatów apostolskiej działalności Kościoła. Najczęściej

pracują z dala od domu. Z tego powodu zorganizowane zostało specjalistyczne duszpasterstwo

ludzi morza. Niniejsz rozprawa ma na celu możliwie wszechstronne scharakteryzowanie ośrodków

Stella Maris w Europie w aspekcie historycznym, geograficznym, a także omówienie podmiotu

działalności duszpasterskiej i apostolskiej, jej adresatów, celów, osiągnięć i mankamentów oraz

sformułowanie postulatów do dalszej działalności Kościoła na rzecz ludzi morza. Głównym

problemem rozprawy jest poszukiwanie odpowiedzi na pytanie o to, w jaki sposób powstały, gdzie

się znajdują ośrodki Stella Maris w Europie i na czym polega realizowana w nich troska o ludzi

morza. Rozprawa liczy pięć rozdziałów. Pierwszy omawia narodziny, uprawomocnienie i

organizację duszpasterstwa ludzi morza; drugi – powstanie, rozwój i charakterystykę ośrodków

Stella Maris w Europie; trzeci - cele europejskich ośrodków Stella Maris; czwarty charakteryzuje

adresatów duszpasterstwa ludzi morza; piąty rozdział zawiera ewaluację działalności europejskich

ośrodków Stella Maris.
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Wykaz skrótów

ACA – Konferencja kardynałów i arcybiskupów francuskich (fr. l’Assemblée des

cardinaux et des archevêques).

AM – „Apostolatus Maris”, Vatican 1972-2017.

AMIC – Apostolatus Maris Internationale Consilium

AOS – Apostleship of the Sea.

BDLM – „Biuletyn Duszpasterstwa Ludzi Morza”, Gdynia 1988-2007.

CSsR – Congregatio Sanctissimi Redemptorist

DLM – Duszpasterstwo Ludzi Morza

FMA – Zgromadzenie Córek Maryi Wspomożycielki (łac. Congregatio Filiarum

Mariae Auxiliatrici)

GT – Tonaż brutto (ang. Gross Tonnage)

ICMA – Międzynarodowe Chrześcijańskie Stowarzyszenie Morskie (ang.

International Christian Maritime Association).

ILO – Międzynarodowa Organizacja Pracy (ang. International Labour

Organization).

I.M.C. – Stowarzyszenie Chrześcijańskiej Młodzieży Morskiej (fr. Jeunesse

Maritime Chrétienne)

IMO – Międzynarodowa Organizacja Morska (ang. International Maritime

Organization).

ITF – Międzynarodowa Federacja Transportowców (ang. International Transport

Federation).

KADOC – Katolickie Centrum Dokumentacji (ang. Documentation and Research

Centre on Religion Culture and Society)

MLC – Konwencja o pracy na Morzu, 2006 (ang. Maritime Labour Convention).

MOP – Międzynarodowa Organizacja Pracy

NATO – Organizacja Paktu Północnoatlantyckiego (ang. North Atlantic Treaty

Organization)

OFM – Zakon Braci Mniejszych (łac. Ordo Fratrum Minorum)

PCPCMIP – Papieska Rada do spraw Duszpasterstwa Migrantów i Podróżujących (ang.

Pontifical Council for the Pastoral Care of Migrants and Itinerants People).

POM – “People on the Move”, Vatican 1971-2016.

PSC – Inspektorat Państwa Portu (ang. Port State Control).

SGIAM – Międzynarodowy Sekretariat Generalny Apostolatus Maris
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SWII – Sobór Watykański II, Konstytucje-dekrety-deklaracje. Tekst łaciński i

polski, Poznań 1968.

Suppl. – Suplement

TEU – Jednostka statystyczna, która odpowiada jednemu kontenerowi liczącemu

20 stóp, czyli 6.1m

UNO – Organizacja Narodów Zjednoczonych (ang. United Nation Organization).
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Wstęp

1. Kościół troszczy się o marynarzy w szczególny sposób, ponieważ uznaje, że styl ich życia

jest szczególny: marynarze są oddzieleni od rodziny, przyjaciół, otoczenia, wspólnoty parafialnej,

wypływając na kilka miesięcy w podróż statkiem. Na specyfikę ich życia i pracy wpływa między

innymi mieszkanie na statku w ściśle ograniczonej przestrzeni, z różnymi ludźmi, których sobie nie

dobrali, z którymi muszą się porozumiewać, często z barierami językowymi, jeść to, co zostanie

przygotowane, pracować z członkami załogi o różnym wykształceniu, kulturze, światopoglądzie i

przekonaniach religijnych1.

Statek przebywa w porcie przez krótki czas, a wszyscy członkowie załogi są zwykle zajęci

załadunkiem i wyładunkiem tak, że często nie mają czasu na odpoczynek lub zejście na ląd. Apostolat

morski przybywa do marynarzy na statkach i w portach, aby pokazać, że Kościół o nich nie

zapomniał. Jeśli nie mogą być zaangażowani w normalne życie swojej wspólnoty parafialnej,

apostolat morski przypomina marynarzom, że Kościół troszczy się o nich i że są oni częścią wielkiej

rodziny Bożej rozsianej po całym świecie. Doświadczenia kapelanów portowych pokazują, że

spotkania z marynarzami na statkach i w ośrodkach dla marynarzy „Stella Maris” są bardzo cenione

i dostarczają marynarzom impulsów duchowych, podnoszą poczucie wartości i godności oraz

pewność siebie2.

Praca marynarzy jest niezwykle przydatna, wręcz konieczna dla społeczeństwa. Od

starożytnych czasów towary transportowane były drogą morską. Tak jest i dziś. Konsumenci

odwiedzający sklepy nie często zastanawiają się, jak towar znalazł się na półce w sklepie. Tymczasem

dziewięćdziesiąt procent ładunków na świecie przewozi się szlakami morskimi3. Towary te

transportowane są drogą morską pomiędzy dużymi portami bazowymi na świecie a następnie

przewożone są przez mniejsze statki do mniejszych portów, a z nich przez barki, pociągi i samochody

ciężarowe do centrów logistycznych, a potem do magazynów sklepowych. Na specjalnie do tego

zbudowanych statkach transportowana jest ropa naftowa, gaz, węgiel, drewno, a także produkty rolne

i ryby. Ponadto drogą morską przemieszczają się ludzie. Transport morski i turystyka morska to

ogromne gałęzie przemysłu. Dla zobrazowania warto powiedzieć, że największe statki masowe i

kontenerowce mają długość nawet do 400 metrów, czyli ponad trzy boiska do piłki nożnej4. Przewożą

1 Z.J. Šafarić, Apostolat mora - Split (24.7.2009), http://apostolat-mora.blogspot.com/2009/07/sto-je-to-apostolat-

mora.html (odczyt: 1.1.2022).
2 Z.J. Šafarić, Apostolat mora - Split (24.7.2009), dz. cyt.,
3 P. Turkson, Sea Sunday Message 2021, “Stella Maris” (August 2021), s. 8-9.
4 Największe kontenerowce świata – przegląd, https://www.gospodarkamorska.pl/najwieksze-kontenerowce-swiata-

przeglad-56659 (odczyt: 4.4.2022).
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one towary o wadze do 400 tys. ton5 lub 24 tys. kontenerów TEU6. Wyliczono, że aby przewieźć

towar o wadze 23756 TEU, trzeba użyć 1358 samolotów, 44 składy pociągów lub 14072 ciężarówki7.

Mówiąc o świecie morskim, oprócz aspektu przemysłowego, trzeba uwzględnić także aspekt

ludzki. Myśl tę podkreślił Jan Paweł II w homilii do ludzi morza 11 czerwca 1987 roku w Gdyni:

„Morze mówi człowiekowi o potrzebie szukania się nawzajem. O potrzebie spotkania i współpracy.

O potrzebie solidarności międzyludzkiej i międzynarodowej”8.

Na nieco inny, to jest duchowy, aspekt zwrócił uwagę hiszpański biskup promotor

duszpasterstwa ludzi morza, Luis Quinteiro Fiuza. W liście napisanym z okazji niedzieli morskiej w

2011 r. zauważył, że na środku oceanu w samotności, w bezpośrednim kontakcie z żywiołem, łatwiej

jest odkryć obecność Boga i nauczyć się modlitwy. „W kaplicy Szkoły Wojskowej Marynarki

Wojennej w Marín znajduje się tablica z takim oto napisem:

«Niech ten, kto nie wie, jak się modlić,

Wyruszy na morza.

Zobaczy, jak szybko się uczy,

bez kogoś, kto by go uczył»”9.

Ponieważ życie i praca marynarzy przebiega w specyficznych warunkach, zrodziła się

potrzeba otoczenia ich specjalistyczną opieką duszpasterską. Z oddolnych inicjatyw, o czym będzie


[…]


I would like to express my gratitude for the work that you are doing in trying to support and

develop the presence of AOS not only in Greece but in the Region entrusted to your coordination.

May Mary, Star of the Sea, continue to guide and inspire you and your cooperators in the service of

the people of the sea.

Sincerely yours in Christ,

X Antonio Maria Vegliò

President

Fr. Gabriele Bentoglio

Under Secretary
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3.4. Pismo Lamprosa Nellasa, Krajowego Dyrektora DLM w Grecji do arcybiskupa

Aten, Sevastiano Rossolatosa (15.04.2015)

Tekst grecki

Προς: Σεβ. Σεβαστιανό Αρχιεπίσκοπο των Εν Αθήναις Καθολικών

Κοινοποίηση: Fr. Edward Pracz, European Coordinator

Κοινοποίηση: Π. Μιχάλη Ρούσσο, Εκκλησιαστικό Παραστάτη Apostolatus Maris

Κοινοποίηση: Λάμπρο Νέλλα National Director

Κοινοποίηση: Ιωάννη Αρμάο, Μέλος συμβουλίου και μέγα δωρητή του Apostolatus Maris

Κοινοποίηση: Γεωργία Καραγκούνη, Μέλος συμβουλίου

Ημερομηνία 15/04/2015

Θέμα: Αίτηση συνάντησης συμβουλίου/συνεδρίαση και ανακεφαλαίωση θεμάτων

Σεβασμιότατε,

Χρόνια Πολλά και Χριστός Ανέστη.

Σήμερα 15/04/2015 με την γραμματέα σας κ. Αλβέρτη επικοινωνήσαμε τηλεφωνικώς ώστε να μας

ορίσετε μια αμοιβαία αποδεκτή ημερομηνία συνάντησης ώστε να συζητήσουμε για όλα τα θέματα

του Apostolatus Maris, καθότι από την ημέρα της ενθρόνισής σας δεν κατέστη δυνατό λόγω του

φόρτου εργασίας να ενημερωθείτε από την αρμόδια επιτροπή.

Σας γνωρίζουμε επίσης ότι, ο Fr. Edward Pracz αρμόδιος για θέματα συντονισμού στην περιοχή της

Ευρώπης, μας ζήτησε τηλεφωνικά να σας συναντήσει μετά το Πάσχα.

Σας μεταφέρουμε την επιθυμία του και κοινοποιούμε στην Αγγλική, αντίγραφο του παρόντος

μηνύματος.

Οι πιθανές ώρες που προτιμούμε για συνάντηση είναι αργά το απόγευμα, έτσι ώστε όλα τα μέλη να

μπορέσουν απρόσκοπτα να παρευρεθούν.

Μετά τιμής

Λάμπρος Νέλλας.
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Tekst angielski

To: Excellency Sevastiano, Archbishop of the Athenian Catholics

Copy to: Fr. Edward Pracz, European Coordinator

Copy to: Fr. Michalis Roussos, Church's Spiritual attendant

Copy to: Lampros Nellas, National Director

Copy to: Ioanni Armao, Board Member and Great Benefactor of the Apostolatus Maris

Copy to: Georgia Karagouni, Board Member

Date 15/04/2015

Subject: Board member's application for meeting and due subjects discussion

Your Excellency,

Happy Easter,

Today 15/04/2015, after consluting with your secretary Ms. Alverti, we have discussed in order to

arrange a mutual agreed date to meet so as to discuss on all the subjects of the Apostolatus Maris,

because since the day of your investiture as bishop due to your work-load we didn't have the

opportunity to meet and discuss with the competent board.

We wish to inform you that Fr. Edward Pracz, European Coordinator, has asked us telephonically to

arrange a meeting with you after the holy Easter.

We are conveying his wish and we notify him also with a translation to English of the present

message.

The hours that we prefer for the meeting in order for the whole board to be able to attend is in late

afternoon.

Kind Regards

Lampros Nellas
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3.5. Pismo Lamprosa Nellasa, Krajowego Dyrektora DLM w Grecji do Regionalnego

Koordynatora DLM (13.05.2015)

From L.D.Nellas ( AoA greece National Director )

To Fr. Edward Pracz, EUROPEAN COORDINATOR - APOSTLESHIP OF THE SEA email:

stellam@am.gdynia.pl

Date 13th May 2015

CC Excellency Sevastiano, Archbishop of the Athenian Catholics, email:sevros@cen.gr,

secath@cen

CC Fr. Michalis Roussos, Church's Spiritual attendant, email: athensj@jesuites.com

CC Mr. Ioanni Armao, Board Member and Great Benefactor of the Apostolatus Maris, email:

goofakia@gmail.com

CC Doctor Georgia Karagouni, Board Member and medical supporter of AoS, ( by hand )

Subject: Resume of first meeting of Apostolatus Maris meeting with Archbisop Sevastianos.

On the request of the committee of Apostolatus Maris Greece, a meeting was held on 11/05/2015

pm at the offices of the Archibisop of Athens.

A details presentation was made to our Archbisop Sevastianos about the Internationa activities of

AoS and also a preliminary presentation was made about the past activiters of the Greek AoS.

We hope tha in this 1st meeting we succeded to enlightr him with the Apostleship of the seas targets

of spiritual, social and material welfare of teh seamen in general.

Your request to meet with our Archbisop the 1st half of June was verbaly transfered and he is

kindly requested you to apply by an email to his emails to arrange the details and the date of the

meeting.

The emails you need to address your messagfe are: sevros@cen.gr, secath@cen

With our best cordial wishes and regards

Cpt. L.D.Nellas, AoS Greece, National director
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OŚWIADCZENIE

Niniejszym wyrażam zgodę na udostępnienie mojej pracy doktorskiej w Archiwum Uniwersytetu

Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie.

Kraków, dnia 21 kwietnia 2022 roku

Edward Pracz