Ks. prof. dr hab. Dariusz Lipiec
Katedra Teologii Pastoralnej
Instytut Nauk Teologicznych
Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II
w Lublinie

## Recenzja rozprawy doktorskiej

o. mgr. lic. Edwarda Pracza C.s.S.R. pt. „Duszpasterstwo ludzi morza w europejskich ośrodkach *Stella Maris*”, napisanej na seminarium naukowym z homiletyki i komunikacji religijnej na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II pod kierunkiem ks. prof. dra hab. Henryka Sławińskiego, Kraków 2022, ss. 203.

Duszpasterstwo nadzwyczajne jest ważną formą działalności pastoralnej Kościoła. Stanowi ono uzupełnienie duszpasterstwa zwyczajnego, dla którego jest także inspiracją i pomocą. Choć nie może ono zastępować zwyczajnej posługi Kościoła, to adresowane jest ono do osób, które nie mogą w pełni korzystać z duszpasterstwa zwyczajnego. Do takich osób zaliczani są „ludzie morza”, związani z tym środowiskiem fizycznym, geograficznym i ekonomicznym w sposób egzystencjalny. Środowisko morskie jest ważną dziedziną życia człowieka. Wpływa ono w wieloraki sposób na jego życie osobiste, rodzinne, społeczne i religijne. Wpływ ten wynika ze sposobu, w jaki człowiek jest z nim związany: inny wpływ wywiera ono na marynarzy przebywających przez wiele miesięcy poza domem i na ich rodziny, inny na rybaków nie przezywających tak długiej rozłąki z bliskimi, odmienny na pracowników portowych, a jeszcze inny na pasażerów statków wycieczkowych. Wpływ ten jest mniej lub bardziej trwały i intensywny, przez co kształtowana jest ich kondycja fizyczna, psychiczna i duchowa. U osób określanych jako ludzie morza pojawiają się specyficzne potrzeby religijne, których nie można zaspokoić w zwyczajnych warunkach posługi Kościoła.

Duszpasterstwo nadzwyczajne dedykowane tym osobom charakteryzuje się wieloma formami działalności, dostosowanymi do uwarunkowań, potrzeb i oczekiwań tych osób. Ze względu na dynamikę przemian środowiska ludzi morza duszpasterstwo

im dedykowane cechuje się także dużą zmiennością, dostosowując się do aktualnych i lokalnych wyzwań. Wymaga więc ono nieustannej odnowy.

Odnowa duszpasterstwa ludzi morza jest zadaniem wspólnym duszpasterzy i ich świeckich pomocników, a także teologów prowadzących badania naukowe nad działalnością Kościoła we współczesnym świecie. Potrzebne są zwłaszcza badania o charakterze teologicznopastoralnym, mające za punkt wyjścia Objawienie Boże i nauczanie Kościoła, obejmujące refleksję nad stanem aktualnym duszpasterstwa i jego uwarunkowaniami, a prowadzące do postawienia konkretnych postulatów i wytycznych dla duszpasterzy i pastoralistów. W nurt badań teologicznopastoralnych nad duszpasterstwem ludzi morza wpisuje się rozprawa o. mgr. lic. Edwarda Pracza C.s.S.R., dotycząca tej posługi Kościoła katolickiego na płaszczyźnie europejskiej.

#### 1. Problematyka i struktura rozprawy

Rozprawa o. mgr. lic. Edwarda Pracza liczy 203 strony, w tym strona tytułowa, spis treści, wykaz skrótów, bibliografia zawierająca 20 stron, streszczenie w języku angielskim oraz trzy aneksy. We wstępie rozprawy (s. 9-17) Autor uzasadnił wybór tematu, wskazał na jego aktualność i zasadność, scharakteryzował aktualny stan badań nad duszpasterstwem ludzi morza, opisał bazę źródłową i cel naukowy rozprawy, przedstawił zastosowane metody badawcze i strukturę pracy.

Wskazany we wstępie problem naukowy rozprawy o. E. Pracza rozwiązał w pięciu rozdziałach. Rozdział pierwszy (s. 18-41) genezę, uprawomocnienie i organizację duszpasterstwa ludzi morza. Autor przedstawił pierwsze inicjatywy pastoralne oraz działania zmierzające do objęcia systematyczną troską tego środowiska. Następnie opisał proces uprawomocnienia się działalności duszpasterskiej oraz aktualne jej struktury na płaszczyźnie krajowej, regionalnej i światowej. Drugi rozdział (s. 42-85) został poświęcony genezie i rozwojowi ośrodków duszpasterstwa ludzi morza w poszczególnych krajach europejskich. Ośrodki duszpasterskie w 14 państwach zostały omówione na tle charakterystyki krajów nadmorskich w Europie oraz ich specyfiki w porównaniu z państwami niemającymi dostępu do morza. W rozdziale trzecim (s. 86-129) zostały przedstawione duszpasterstwa ludzi morza w

ośrodkach Stella Maris w Europie. Autor opisał ich realizację w oparciu o funkcje podstawowe urzeczywistniania się Kościoła. Najpierw przedstawił głoszenie Dobrej Nowiny, a następnie celebrowanie sakramentów, sakramentaliów i sprawowanie nabożeństw ludu Bożego. Najwięcej miejsca poświęcił realizacji funkcji pasterskiej. Cele duszpasterstwa zostały podzielone tu na dwa zagadnienia: budowanie wspólnoty w środowisku ludzi morza i działalność socjalną na ich rzecz. W rozdziale czwartym (s. 130-141) Autor scharakteryzował ludzi morza, będących adresatami dedykowanego im duszpasterstwa nadzwyczajnego. Do ich kręgu zaliczył: marynarzy, rybaków, pracowników portów, platform wydobywczych, studentów i pracowników szkół morskich, emerytowanych ludzi morza oraz pasażerów statków wycieczkowych. Rozdział piąty (s. 142-161) jest próbą oceny działalności ośrodków Stella Maris w Europie. Autor wskazał na osiągnięcia oraz trudności i braki duszpasterstwa ludzi morza. Zwrócił uwagę także na wyzwania oraz sformułował postulaty dotyczące działalności pastoralnej.

W zakończeniu (s. 162-167) Autor dokonał podsumowania i oceny osiągniętych wyników analiz w poszczególnych rozdziałach, wskazał na potrzebę dalszych badań w zakresie podjętego problemu badawczego, a także dalszych wysiłków na rzecz dalszego rozwoju duszpasterstwa ludzi morza w Europie.

## 2. Wartość merytoryczna rozprawy

W przygotowanie rozprawy o. mgr lic. E. Pracz włożył wiele wysiłku. Jej napisanie wymagało przeprowadzenia kwerendy obejmującej nauczanie Kościoła dotyczące problematyki marynistycznej oraz literaturę przedmiotu i pomocniczą, a także materiały archiwalne, dokumentujące działalność duszpasterstwa ludzi morza w różnych jego ośrodkach. Zgromadzony materiał badawczy został poddany analizie przez Autora, do czego przyczyniła się zdobyta wiedza i umiejętności naukowo-praktyczne wyniesione z uczestnictwa w seminarium naukowym pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Henryka Sławińskiego.

Merytorycznym osiągnięciem Autora, a jednocześnie nowością recenzowanej rozprawy jest całościowe i wieloaspektowe ukazanie duszpasterstwa ludzi morza w

Europie. Istniejące dotychczas opracowania dotyczące tej problematyki są nieliczne i dotyczą wybranych aspektów lub obszarów działalności pastoralnej w tym środowisku w przeszłości i współcześnie. Należy więc docenić wkład Autora, który zrealizował podjęte dzieło. Zapewne nie bez znaczenia jest fakt, że przez posługę duszpasterską zetknął się on z badanym środowiskiem.

W swojej rozprawie o. E. Praczk skupił się głównie na opisie duszpasterstwa ludzi morza w Europie. Wiele miejsca poświęcił charakterystyce poszczególnych ośrodków Stella Maris we wszystkich portach, w jakich się znajdują. Charakteryzowanie oparte jest na przyjętym schemacie, który Doktorant stosował konsekwentnie we wszystkich przypadkach. Najpierw nakreślone zostały geneza i rozwój ośrodka, a następnie przyjęte formy pracy pastoralnej, przedstawione na tle lokalnych uwarunkowań społecznych i religijnych. Uzupełnieniem charakterystyki jest prezentacja osób duchownych i świeckich zaangażowanych w duszpasterstwo w przeszłości i obecnie.

Autor wskazał, jak wiele jest osób związanych gospodarką morską i przedstawił je umieszczając w poszczególnych kategoriach. Są to nie tylko marynarze i rybacy, którzy najczęściej są postrzegani jako ludzie morza, ale także pracownicy platform wydobywczych, pracownicy portowi, studenci szkół morskich oraz nieczęsto dostrzegani w opracowaniach teologiczno-pastoralnych emerytowani ludzie morza i pasażerowie statków wycieczkowych. Doktorant nie tylko wskazał na adresatów duszpasterstwa ludzi morza, ale poddał analizie specyfikę uwarunkowań ich pracy i życia oraz wynikających z nich potrzeb religijnych i wyzwań dla współczesnej działalności pastoralnej Kościoła, która jest im dedykowana.

W rozprawie o. E. Pracza na szczególną uwagę zasługuje rozdział piąty. Autor podjął się w nim próby oceny duszpasterstwa ludzi morza w ośrodkach Stella Maris w Europie. Ocena ta została dokonana poprzez wskazanie osiągnięć oraz słabości w pracy tych ośrodków. Do osiągnięć Doktorant zaliczył trwałość dzieła zapoczątkowanego ponad sto lat wcześniej i troskę o jego ustawiczny rozwój. Podkreślona została jego właściwość, którą akcentuje w swoim nauczaniu papież Franciszek, a którą jest przejmowanie inicjatywy. Innymi wartościami duszpasterstwa ludzi morza są – według Doktoranta – współpraca z innymi wyznaniem

chrześcijańskimi oraz instytucjami świeckimi, zaangażowanymi w posługę na rzecz tego środowiska. Jako osiągnięcie duszpasterskie wskazany został networking, polegający na wspólnym działaniu ośrodków w Europie.

W ocenie działalności ośrodków Stella Maris Autor wskazał także na jego braki i trudności. Wskazanie na nie świadczy o dążeniu do rzetelności Doktoranta, który pragnie z dystansem właściwym badaniom naukowym ocenić przedmiot podejmowanych rozważań. Wykazał on pięć braków i trudności w funkcjonowaniu duszpasterstwa ludzi morza w Europie. Są to trudności mające źródło w jego otoczeniu, jak i słabości wewnętrzne, związane z niedoskonałością jego struktur i sposobów działania.

W swojej rozprawie o. E. Pracza wskazał także na wyzwania i sformułował postulaty pastoralne dotyczące dalszego funkcjonowania duszpasterstwa ludzi morza. Wydaje się jednak, że postulaty pastoralne zostały wysunięte bardziej na podstawie osobistego doświadczenia duszpasterskiego Autora, niż analiz dokonanych w rozprawie.

Rozprawa o. E. Pracza jest interesującym studium ze względów poznawczych i praktycznych. Stanowi ona znaczący wkład w rozwój teorii duszpasterstwa nadzwyczajnego, dlatego mogą po nią sięgać pastorałści i studenci teologii. Rozprawa może być punktem wyjścia do dalszych badań nad duszpasterstwem ludzi morza oraz, o szerszym zakresie, nad duszpasterstwem specjalnym. Z treścią dysertacji powinny także zapoznać się osoby zaangażowane w posługę pastoralną w środowisku ludzi morza, tak duchowni jak i świeccy. Zawarte w niej treści mogą przyczynić się do jej ożywienia i odnowy. Recenzowana rozprawa może być także inspirującą lekturą dla marynarzy i ich rodzin, rybaków, stoczniowców, pracowników portów innych ludzi morza. Z treści mogą oni nie tylko zaczerpnąć informacje o posłudze Kościoła w środowisku osób związanych z gospodarką morską, lecz także zachętę do skorzystania z propozycji duszpasterskich.

### 3. Ocena formalna rozprawy

O. mgr lic. E. Pracz podjął w swojej rozprawie ważny, aktualny i interesujący problem duszpasterstwa ludzi morza. Cel przygotowania dysertacji wyraził następująco: „celem rozprawy doktorskiej jest możliwie wszechstronne scharakteryzowanie ośrodków *Stella Maris* w Europie w aspekcie historycznym, geograficznym, a także omówienie podmiotu działalności duszpasterskiej i apostołskiej, jej adresatów, osiągnięć i mankamentów oraz sformułowanie postulatów do dalszej działalności Kościoła na rzecz ludzi morza w kontekście zmieniających się uwarunkowań” (s. 15). Cel realizował konsekwentnie w toku postępowania badawczego. Podział treści rozprawy jest przejrzysty i wyczerpujący, dokonany według logicznie przyjętej zasady porządkującej. Również podział rozdziałów na mniejsze jednostki strukturalne cechuje się przejrzystością i należy uznać go za logiczny i zasadny.

Na korzyść Autora przemawia dobra konstrukcja wstępu, który zawiera wszystkie elementy formalne. Także wszystkie rozdziały zostały sporządzone zgodnie z zasadami pisania prac naukowych: oprócz zasadniczej treści zawierają wprowadzenie w prezentowaną problematykę oraz jej podsumowanie. Należy zauważyć ten ostatni element, ponieważ nie we wszystkich rozprawach naukowych jest on sporządzany. Dowodzi to, że Doktorant opanował umiejętność syntezy, ważną w pracy naukowej. Potwierdza to również treść i konstrukcja zakończenia, w którym Autor w sposób całościowy i syntetyczny zawarł refleksję nad problemem badawczym.

Ważną cechą każdej rozprawy naukowej jest źródłowość. O. E. Pracz zebrał znaczą ilość literatury, którą umieścił w liczącej 20 stron bibliografii (s. 168-188). W badaniach oparł się na nauczaniu Kościoła współczesnego, tak powszechnego, jak i w różnych krajach europejskich, w których znajdują się ośrodki *Stella Maris*. Autor zebrał także liczne dokumenty dotyczące poszczególnych ośrodków oraz publikacje, które podzielił na literaturę przedmiotową i pomocniczą. Wiele z tych opracowań zostało opublikowanych w językach obcych.

Umieszczenie w pracy aneksów (s. 189-203) podnosi jej walor poznawczy. Wydaje się, że dla czytelnika bardziej interesujące byłoby umieszczenie dokumentów w formie fotokopii, jak w przypadku „Pisma Lamprosa Nellasa...” (aneks nr 3.1, s. 197), niż podanie jedynie ich treści.

Przypisy, podobnie jak bibliografia, sporządzone zostały w systemie przecinkowym, który Autor stosuje konsekwentnie w całej pracy. Język rozprawy jest jasny, zwięzły i komunikatywny. Doktorant opanował umiejętność parafrazy, dzięki czemu uniknął błędu polegającego na nadużywaniu cytatów. Cennym elementem są kolorowe ilustracje oraz wykresy i tabele w treści pracy, pomagające w lepszym poznaniu duszpasterstwa ludzi morza i jego uwarunkowań. Interesującym zabiegiem Doktoranta jest odejście od klasycznej szaty wizualnej rozprawy, które może budzić kontrowersje u części czytelników. Pomimo troski Autora o poprawność językową pracy pojawiły się błędy (np. A.M. Veglio w treści i A.M. Vegliò w przypisach – s. 133; stu letnią – s. 162:). Przed ewentualną publikacją rozprawy należałoby te niedociągnięcia wyeliminować.

#### 4. Problemy do dyskusji na obronie publicznej

Aktualna i ważna problematyka rozprawy o. mgr. lic. E. Pracza budzi zainteresowanie i skłania do dalszej dyskusji, a przynajmniej kontynuacji niektórych jej wątków. Z tego powodu proszę Doktoranta o ustosunkowanie się do następujących problemów:

a). Doktorant stwierdził, że „Specyfika pracy marynarza wpływa na jego niełatwe relacje z rodziną. [...] «W większości wypadków dzieci ich rodzą się i dorastają bez ich obecności, potęgując poczucie samotności i odosobnienia, które towarzyszy ich życiu.»” (cytat z A.M. Vegliò; s. 133). Czy można twierdzić, że rodziny marynarzy funkcjonują jak rodziny niepełne?

b). W jaki sposób należy prowadzić formację stałą duszpasterzy ludzi morza?

## 5. Wniosek końcowy

Podsumowując powyższe uwagi należy stwierdzić, że rozprawa doktorska o. mgr. lic. E. Pracza stanowi znaczący przyczynek naukowy w rozwoju teologii duszpasterstwa nadzwyczajnego. Jest interesującym dziełem naukowym, ujmującym w sposób całościowy problematykę duszpasterstwa ludzi morza w Europie. Rozprawa stanowi też cenną pomoc dla osób zaangażowanych w realizację tego duszpasterstwa, zarówno dla duszpasterzy, jak i świeckich współpracowników. Autor wykazał się umiejętnością pracy naukowej w zakresie stawiania problemów, krytycznej analizy źródeł, zdolnością syntezy i jasnością wywodu naukowego. Recenzowana rozprawa spełnia normy stawiane pracom doktorskim w odpowiednich przepisach kościelnych i państwowych. Stawiam więc wniosek do Rady Instytutu Nauk Teologicznych Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II o dopuszczenie o. mgr. lic. Edwarda Pracza do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

*ks. Piotr Lipiec*

Lublin 2022-05-13